Secunda introductio est in cellarium. Hoc cellarium continet moralem scientiam, & habet tres distinctas mansiones. Prima dicitur aromatica, Secunda fructuaria. Tertia cella vinaria. In prima sunt qui benè se habent cum prælatis, in secunda, qui cum æqualibus, in tertia qui cum subditis. Est ergò prima cella disciplinæ, secunda naturæ, tertia gratiæ. Qui enim perfectæ conversationis nititur cumulû attingere, fit primum discipulus, & ingreditur cellam disciplinæ, in qua mores eius à magistro variis virtutibus, velut à pigmentariis aromata diversis speciebus, componuntur. Unde & ista cella dicitur aromatica, quia tales quique dum ultrò amplectuntur disciplinæ laborem, optimum aliis exemplo suo effundunt imitationis odorem. Inde consequenter ingrediuntur in secundam cellam naturæ, quoniam illi quidem cæteris condiscipulis cõcordare facile possunt, qui sub magistro propriam voluntatem frangere didicerunt. Et hæc cella ubi cum cæteris communitè vivitur, congruè cella naturæ dicitur, quia omnes homines æquales quidem natura genuit, sed alios aliis meritorum causa, vel præposuit, vel supposuit. Dicitur etiam fructuaria, quæ magnæ utilitatis est, si quisque gratiam quam accipit, in alterutrum administrat. Unde scriptum est ^g: *Frater fratrem adjuvans, exaltabitur sicut civitas munita.* Et item dicit Propheta ^h: *Ecce quàm bonum & quàm jucundum, habitare fratres in unum.* At vero cum consummati plenè fuerint in hac secunda cella naturæ, tunc tandem ingredi

A a a a a 3

possunt

Introductio triplex.

1. In hortum.
Triplex sensus Scriptura.

d Ioan. 5. c
e Ibidem.

f 1. Cor. 6. d

Introductio in cellarium.

Triplex cella
Disciplina;

Natura;

g Prov. 18.

h Psal. 132.

Gratia.

possunt tertiam quæ est gratiæ, ut etiam cæteris instituendis præsent, qui cum cæteris iuste & sine querela vixerint. Et hæc quoque cella dicitur vinaria, ut scilicet ferveant charitate qui cæteris præsent in regimine. Dicitur etiam cella gratiæ, quod nomen scilicet aliis quoque duabus possit esse commune. Nam & disciplina, & socialis vita donum gratiæ est, ista tamen sibi illud vendicat specialiter, quoniam quidem multum facile est subijci vel sociari: rarum verò & difficile ad aliorum regimen utiliter quemvis posse transferri.

1. Pet. 5. a

2. Cor. 1. d

Joan. 10. b

Gal. 6. a

Rom. 12. c

Heb. 13. c

His tribus cellis continentur & formantur omnium hominum mores. Omnes enim homines vel sunt prælati, vel æquales, vel subditi. Quemadmodum autem eliguntur de hortis quæque potiora, & in cellanis reponuntur, ubi etiam distincta habent loca in quibus ferventur: ita de historia sumitur, & quasi reconditur in cellario moralis sensus, unde omnis humana vita instruat. Legunt etenim ibi prælati quales se exhibere iudicatis debeant, cum eis dicitur ^b: *Non dominantes in clero, sed forma facti gregis*. Et illud ^k: *Non quia dominamur fidei vestra, sed adiutores sumus gaudii vestri*. Et Dominus in Evangelio ^l: *Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis*. Inveniunt etiam in eadem Scriptura æquales, qualiter se habere debeant invicem, cum legunt ^m: *Alter alterius onera portate, & sic adimplebitis legem Christi*. Et illud ⁿ: *Honore invicem prævenientes: & multa in hunc modum*. Habent ibi & subditi quod eorum mores componat: quomodo scilicet subdi eos maioribus oporteat, quibus dicitur ^o: *Obedite præpositis vestris & subjacete eis. Ipsi enim pervigilant quasi rationem reddituri pro animabus vestris*.